
 

COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 506 del 18-12-2023 

 

 
DETERMINAZIONE AREA IV 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI ED ELETTRONICI 
ISOLA ECOLOGICA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 
DEL DLGS 36/2023, DEL SERVIZIO ALLA DITTA EDIL SCAVI 
SRL. CIG: Z143DC39F0 

 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 4  

 
PREMESSO CHE:  
- in data 11.04.2023, a causa di eventi metereologici avversi abbattutesi sul territorio, si è 

riscontrato un guasto derivante da cause impreviste ed imprevedibili che ha procurato il disservizio 
di tutti gli apparati elettrici ed elettronici presenti presso il sito dell’isola ecologica posta in Via 
Bragazzi; 

veniva prontamente richiesto il dovuto sopralluogo alla ditta esecutrice degli impianti elettrici 
al fine di verificare quanto accaduto; 

dopo aver effettuato il sopralluogo richiesto con i propri tecnici,  comunicava che a causa di 
tale evento meteorologico avverso, sicuramente un fulmine aveva colpito l’apparto elettrico 
causando il danneggiamento del contatore della Società Enel Distribuzione, nonché il 
danneggiamento delle schede dei motori elettrici del cancello di accesso e le telecamere di 
videosorveglianza; 

a seguito di tale comunicazione, veniva richiesto prontamente conferma della notizia in merito 
alla società Enel Distribuzione Spa; 

la stessa società con nota pec del 07.07.2023, assunta al protocollo in data 10.07.2023 n. 
2939 comunicava, che avevano effettuato un intervento tecnico di sostituzione del misuratore a 
servizio della fornitura dell’isola ecologica di Via A. Bragazzi, sicuramente derivante dall’evento 
metereologico che si era abbattuto in data 11.04.2023 e ripristinato il servizio in data 12.04/2023; 

CONSIDERATO che gli interventi necessari per tale manutenzione sono da contemplarsi 
come attività straordinaria derivante da eventi metereologici avversi;  

DATO ATTO che gli interventi in questione non possono essere svolti in amministrazione 
diretta per mancanza di personale idoneo per l'espletamento dello stesso;  

VISTO l’articolo 50 - Procedure per l’affidamento del Nuovo contratto degli appalti pubblici di 
cui al Dlgs 36/2023, ed in particolare il comma 1 lett. “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 DATO ATTO che l’art. 49 del Nuovo contratto degli appalti pubblici di cui al Dlgs 36/2023 – 
“Principio di rotazione degli affidamenti” prevede che al comma 6 che” È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 

 ATTESO che l’Ufficio scrivente, ha richiesto, con nota pec del 11.07.2023 alla ditta Edil Scavi 
Srl con sede in Via Contrada Farneto, snc – Maenza – P.IVA e C.F. 02979190598, iscritta alla 
C.C.I.A.A. Frosinone - Latina al n. LT - 50625, la propria disponibilità ad offrire il servizio di 
riparazione degli impianti elettrici presenti presso l’isola ecologica di Via A. Bragazzi; 
 VISTO la nota pec del 13.07.2023 acquisita al prot. 3010 con la quale la suddetta ditta ha 
confermato la propria disponibilità, rimettendo il preventivo di spesa dell’importo di € 2.470,00 + iva 
10%, per un totale complessivo di € 2.717,00;  
 VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per la partecipazione all’affidamento del suddetto servizio, 
così come previsto dall’art. 52 comma 1 del Nuovo contratto degli appalti pubblici di cui al Dlgs 
36/2023 da cui è stato verificato che la citata ditta possiede i requisiti generali previsti e richiesti dalla 
normativa vigente in vigore e che risulta in regola con l’iscrizione alla CCIAA di Frosinone e Latina 
come da visura effettuata da questo ufficio PV7426130 del 14/12/2023;  
 RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b 

Lavori di manutenzione 
straordinaria impianti elettrici 
ed elettronici presenti preso 
l’isola ecologica Via A. 
Bragazzi 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/a 

Garantire il funzionamento 
degli impianti elettrici necessari 
per il funzionamento degli 
impianti tecnologici dell’isola 
ecologica 

Forma del contratto 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b e ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato 
qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b 

quelle contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento 

Criterio di selezione 
dell’operatore economico Art. 50 Dlgs 36/2023 

la scelta del contraente avviene 
ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 
36/2023, anche senza 
consultazione di altri operatori 
economici, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) L. 120/2020 di 
conversione del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) 

Ammontare della spesa  
Euro 2.470,00 + iva 10%, per 
un totale complessivo di € 
2.717,00 

 
CONSIDERATO che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z143DC39F0;  
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: edile-industria; 

 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 
 VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
RITENUTO che la documentazione fornita dalla Edil Scavi Srl con sede in Via Contrada 

Farneto, snc – Maenza – P.IVA e C.F. 02979190598, risulta idonea per l’Amministrazione data 
anche dalla celerità di effettuare gli interventi richiesti e in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che: 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, 
di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 
giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione 
non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, 
puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 CONSIDERATO inoltre che la suddetta ditta risulta in regola con il DURC come da 
certificazione acquisita prot. INAIL_40062036 Data richiesta 31/08/2023 Scadenza validità 
29/12/2023; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 RITENUTO di affidare i lavori necessari alla suddetta ditta; 
 ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 VISTA la determina n. 504 del 30.12.2022 relativo all’impegno di spesa della somma 
complessiva di € 65.970,22, imputando la stessa sul Capitolo 3110; 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il Decreto Sindacale n. 7/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio  
 

D E T E R M I N A 
 

 
Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento. 

1. Di affidare i lavori di realizzazione deli impianti elettrici presenti preso l’isola ecologica, al fine di 
Garantire il funzionamento degli impianti elettrici necessari per il funzionamento degli impianti 
tecnologici dell’isola ecologica, alla ditta Edil Scavi Srl con sede in Via Contrada Farneto, snc – 
Maenza – P.IVA e C.F. 02979190598,  per l’importo complessivo di 2.470,00 + iva 10%, per un 
totale complessivo di € 2.717,00, come da preventivo rimesso dalla suddetta ditta con nota pec 
del 13.07.2023 acquisita al prot. 3010; 

2. Di dare atto che la somma complessiva di 2.470,00 + iva 10%, per un totale complessivo di € 
2.717,00 risulta impegnata sul cap. 3110 gestione residui del corrente bilancio, dove è prevista 
la necessaria disponibilità; 

3. Di dare atto che la suddetta ditta risulta in regola con gli adempimenti assicuartivi e  contributivi, 
come da DURC  favorevole INAIL_40062036 Data richiesta 31/08/2023 Scadenza validità 29/12/2023; 

4. Di dare atto che è stato preventivamente accertato che i pagamenti derivanti dall'assunzione 
del presente provvedimento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. n. 9, comma 1, let. a), del decreto-legge n. 78/2009, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009. 

5. Di demandare a successivi atti i provvedimenti di liquidazione, previa acquisizione: 
a) di fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto dell'art. n. 25, del decreto-

legge 24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/06/2014, n. 89; 
b) della comunicazione ex. art. n.3, della legge 13/08/2010, inerente agli estremi del conto corrente 

dedicato ai pagamenti e le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di esso; 
economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi. 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando affidamento di spesa, venga 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell'art. n. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione. 

7. Di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: Z143DC39F0; 
8. di dare atto che la presente determinazione diviene eseguibile dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ex art.151, comma 
4, del d. lgs n.267/2000; 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,  

10. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.  

11. Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Geom. Ercolani Fernando in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Roccasecca dei Volsci.  

12. di trasmettere il seguente atto:  
 alla ditta affidataria;  
 al Responsabile del Servizio Finanziario 

Roccasecca Dei Volsci, 18-12-2023  
  IL DIRIGENTE 
  FERNANDO ERCOLANI 

 
  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


